et contra si dominus feloniam contrahit, ad vasallum; & non senioris agnatos proprietas pertineat? Alver. Feudistam de feudo non intelligit, ut sicut vasallo in alium delinquentem, exclusis descendientibus, & agnatis, feudum ad dominum reddit; ita & domino in alium, non vasallum delinquentem, proprietatem exclusis descendientibus, & agnatis domini, vasillus vindicabit. Si feudum est antiquum, & dominus in alium delinquit, directum dominium non ad vasallum, sed agnatos domini transibit. Nam paria jura inter seniorem, & vasallum judicanda sunt, queis nihil sanctius, atque aequius in barbarorum etate excogitari poterat.

## §. LXXXII.

*De Moribus.*

Feuda sicut & allodia etiam hodie in Europa *præscriptione* adquiruntur. De *præscriptione* feudorum Regni Neapolitani dicam in *Codice*. In Hollandia feudum, vel immobile allodium seculi triente *præscribitur*. Defuncto vasallo, cum hodie omnia fere feuda sint individua, solusque stirpis maximus succedat, ipse solus fidelitatem *præstat*, & vice *renovationis* laudimium, seu *relevium* solvit. Nec quis a juramento fidelitatis se eximere potest, quin imo pro vasallo impubere tutor fidelitatem facere tenetur. Hodie vasillus suum feudum alteri subinfeudare potest, etiamsi subvasillus, nec miles, nec ejusdem dignitatis, & conditionis fuerit, modo per substitutum aequae idoneum servitia *præstet*. Et quoniam feuda moribus Belgicis, & Francicis ad patrimonii naturam reacta sunt, idcirco feloniam vasalli amissa, non ejusdem agnatis, sed fisco cedunt, Groenewegen ad b. t. Gudelin. *par. v. c. 4. n. 12.*

## T I T U L U S XXVII.

*De pace tenenda, & ejus violatoribus.*

**N**ON immerito imperialis Friderici constitutio hic exponitur, cum in prioribus titulis de feudorum questionibus actum esset, nunc universalem inter imperii subditos, sedatis privatorum, & Republicæ seditionibus, pacem indicit. Cujacius in vetustis libris, inquit, hunc titulum *de treuga*, & *pace* concipi, & auctorem Fridericum I. sicut & ceteri, agnoscat. Ratisbonæ editam suspicatur, dum Germaniæ Principes dat inter se ob Ducatum Saxonie, & Bajoariæ creptum Henrico superba a Conrado Imperatore dimicarent. Hæc Cujacii conjectura Hotomanno non placet, quia Otto Frisig. lib. II. cap. ult. de hujusmodi controversia minimis, sed legem ea de re promulgatam non scribit. Quin &

Hh<sup>con-</sup>

constitutio istae ad omnes imperii provincias pertinet, adeo de pace tenenda interpretatur, de republica conservanda; & non Fridericum I. sed Fridericum III. auctorem esse opinatur, qui compositis Austriz rebus hanc legem promulgavit. Verum omnes Fridericum I. agnoscent, praeferunt cum locutio ejus statuta redoleat.

Hac Constitutio in octo partes dividitur; prima pars de homicidio, vulnere, & diversis injuriarum speciebus agit. Secunda de clericis pacis violatore. Tertia de judicis officio contra violatores, de investiture conseruativa. Quarta de rustico, & milite. Quinta de Comitis auctoritate in fruendo annonae pretio. Sexta de rustico, mercatore armis ferentibus, & publicis latronibus. Septima de advocacy feudo. Octava de pena juris, bello privato, & pascuis.

### §. LXXXIII.

#### De homicidio.

Prima pars: Si durante pacis editio quis alterum interficiat, tanquam pacis perturbator, capitali pena mulctandus. §. si quis hominem b.t., sicut jure romano miles, qui pacem turbat, capite punitur l. ult. D. do. ne milit., nisi suam vitam tueando cum moderamine inculpatæ tutelæ interfecisset, quod si probare nequit, ad duelum cum acculatore confugere debet, ut sua appareat innocentia. Cessat vero duelum, si manifeste se non necessario, & propriæ defensionis causa, sed voluntarie occidisse constat, & capitali sententia condemnetur. Apud barbaras mediæ etatis gentes Francos, Germanos, Frisios, Anglos, Alemanos, ceterosque in causis dubiis ad eruendam veritatem, vel amovendam a se suspitionem singulare certamen seu duelum, praeter alias vulgaris purgationis species, vetustissimum invaluit. Neque ab hoc vel clerici, vel monachi, aut mulieres dimoveri potuerant, sicut Abbas Vindocin. lib. III. epist. 39. inter clericum, & monachum Monomachis exemplum refert. Sope quis pro se championem dabat, si in arenam ipse descendere non potuisset, ut mulier, ægrotus, minus xxii. an. sexagenarius, sacerdos, clericus, monachus, imbecillus, tunc vicaria opera utebantur, consi Heinec. ELEM. JUR. GERM. lib. III. tit. VI. §. 240.

Quod si homicida latitat, & in jus comparere nolit, res ejus mobiles. a. judge in populum ( hoc est pulam ) publicentur, & dispensentur ( id. est sub hasta vendantur ) heredes autem suis hereditatens, quam ipse tenebat, recipient, tali conditione interposita: ut jurejurando spondeant, quod ille violator pacis numquam de cetero ipsorum voluntate, aut consensu, aliquod emolumenatum inde percipiat. Quod si heredes, neglecto postmodum iuri rigore, hereditatem ei dimiserint: Comes ( hoc est index civitatis ).

satis ) eandem hereditarem regit dictioni assignet , §. si vero b. t. Bona igitur immobilia heredes copiunt , modo jurent , se nullum homicidæ subfidiū præstaturos , secus his bonis privantur , & facto cedunt . Bona mobilia publice vendentur ; hic filius patrem proscriptum alere non debet , quia desinit esse pater , domi publicus hostis evasit . Hujusmodi immobilia bona jam heredibus justè ablata Comes , id est iudex territorii & regis iure suscipiat iure feudi , ut recte Horom. , & textum corrigit pro suscipient , legit suscipiat , quia non heredes homicidæ , sed Comes in feudum ab Imperatore recognoscat : Et sopus in barbaricis legibus aliqua fidiciorum quantitas in infligendis paenis judice dati solet .

## §. LXXXIV.

## De vulnero , &amp; infirmitate .

Si vulnus infixit , manum amittit , nisi quod in duello , & viam suam defendendo , hoc fecerit , probaverit , §. si quis b. t. , & vulneranti se causa defensionis vulnerasse probatio incumbit , quia dum suam defensionem probat , uti auctor existimat . Quod si ausfugierit , mulctandus eadem poena , qua homicida , nempe bonditum publicatione puniri solet d. §. si quis . Aut non vulnus intutit , sed sine sanguinis effusione aliquem fustib[us] percussiverit , vultu crines ejus , aut barbam expitaverit §. si quis aliquem b. t. , decem libras auri injuriato , & virginici Judici solvere debet . Rex Rotharis in lib. I. 11. long. 6. l. 3. dicitur ; si quis hominem liberum per barbam , aut per capillos traxerit , compeniat fol. 6. si autem servum ministerialem , aut aliud , seu seruum alienum rusticanum per barbam , aut capillos traxerit , compeniat fol. 1. secus pro una fetita . In eo titulo plures injuriatum corporis paenam imponit . Minor tamen est injuria , si non fustibus , sed verbis lacefflat , & estimationem laedit , quod corrupte cisteras pro zitter hoc est calida manu diciatur . Calida manus identiter est ac astuta . Injuriato quinque libras , judici decem persolvat §. si vero temerarius b. t. Hanc paenam reus Comiti invadiare , hoc est dato prædio , aut alia re , obligare , seu pignorare debet , & post invaditionem , ipsum prædium pignoris iure pro sectra paenæ solutione tradere cogitur . Hoc pignus intra mensam reus luere debet , secus addicitur ejus heredibus , si velint , qui intra sex hebdomadas paena Comiti solvere tenentur , & pignus luunt . Si heredes neglexerint , Comes rei hereditatem filio assignat , eaque ab Imperatore iure feudi retineat ; & interim injuriato , quem mox Germanico proclamatorem , hoc est conquerentem auctorem dicit , damnata reficere debet §. quicunque , §. quod si b. t.

## §. LXXXV.

*De clero pacis violatore.*

Secunda pars est de Clericis. Clericus pacis violator, aut violatorum receptator coram suo Episcopo convictus, Comiti, in cuius Comitatu hoc commisit, viginti libras per solvat, & secundum statuta Canonum Episcopo satisfaciat. Si parere nolit, officio, atque Ecclesiastico beneficio privetur, & tanquam proscriptus habeatur §. si clericus b. t. Hinc aequali poena pacis violator, & violatorem receptans punitur l. i. D. de recept., estque crimen publicum, quod merito degradatione, & beneficii privatione mulctatur, cum quilibet sive clericus, sive laicus Principi fidelitatem servare obligetur. Et non minus clericus pacem, quam laicus, turhat, idcirco ad clericum quoque extendere noster Fridericus judicavit.

## §. LXXXVI.

*De judicis officio.*

Tertia est de judicis officio: Nempe judex, seu Comes civitatis pacis violatores persequi tenetur, qui si ad castrum alicujus domini confugerint, ibique domum suam non habeant. Comes armata manu, suaque familia persequi debet, & Dominus castri reddere cogitur. Sicut jure civili proscriptum nemo domo sua recipere poterat, & lege Julia de vi punitur, qui deportatos recipit, qui relegatos, pecuniaria poena, Paul. v. sent. 26. §. 3., l. 11. D. de interd. & rel. Si vero pacis violator in Castro domum habeat, dominus castri adducere non compellitur, quia reo etsi scelesti domus sua tutissimum perfugium est, sed omnia ejus bona mobilia sub sacramento, hoc est juramento Comiti exhibeat, nec in domo sua recipiat §. si judex b. t. Idem officium erat Praesidis, qui latrones, fures, sacrilegos conquerire, eorumque receptatores debebat l. 13. D. de offic. Praesid. Ex quo patet, Dominos locorum, videlicet Comites, Duces, Marchiones, & Barones in suis dynastiis malefactores non recipient.

## §. LXXXVII.

*De feudi controversia.*

Et quoniam saepius quis respectu sui feudi ad rixas pervenire, & pacem violare potest, idcirco Imperator de contentione investigata inter duos vasallos orta agit, ut a Comite, hoc est judice ordinario dirimatur. Verum cur non coram domino feudi, aut paribus Curiae? Andreas intelligit, quia duo vasalli contendebant: unus feudum possidebat, suumque vindicabat, alter a Domino investitum afferebat. Alverotus, quia huiusmodi vasalli contra terrarium possessorem agebant, & quisque vindicare vellet. Placet Andreas, cui etiam hic Schenck adhaeret, ut ex §. si duo homines

*Lib. II. Feudorum.*

nes pro uno beneficio contendunt, & unus super eodem beneficio investitorem producit: illius testimonium cum investitor donum (hoc est clypeum, annulum, Scipionem ait Cujac.) investitura cognoscis, Comes primo recipiat: & si idem probare poterit idoneis testibus, quod absque rapina hoc idem beneficium habuit; remota controversia materia id obtineat. Quod si de rapina, presente judice convictus fuerit: rapinam dupliciter (hoc est duplum) solvat: beneficio vero careat: nisi justitia, & judicio dictante illud in postrem requirat, b. t. Ordo judicij erit: Comes testimonium, id est probationes recipiat illius, qui investitorem suum producit, antequam alterius excipiat probationes, qui investituras non afferat. Et si idoneis testibus qui sunt pares Curiae, probare se absque vi, dolore malo beneficium possidere, poterit, vincet. Si illud vi, & violentia obtinuisse constet, feudo carebit, & duplum solvat, hoc est, ut Hotom., extra duplum res rapta sit, quum parti laesae, & Comiti satisfacere debeat. Quamvis deinde, dictante justitia, hoc est Dominus de novo feendum ei concedere posset, ut verba nisi justitia & judicio dictante interpretor, vid. Andr. bic n. 15.

Altera questionis species est in §. si tres b. t. Si tres, vel plures contendunt de eodem beneficio, productentes utrinque diversos investitores: judex in cuius praesentia causa ventilatur a duobus requirat boni testimonii hominibus in provincia eorumdem litigatorum communansibus, per sacramentum, quod jurerint, quis illorum absque rapina ejus beneficium possessor extiterit: & cognitus ex ipsorum testimonio rei veritate, possessor beneficium suum quicunq; abireat. Nisi judicio, & justitia dictante alter de manu sua illud eripiat. Nempe, si inter plures vasallos diversas seniorum investituras producentes controversia oriatur; judex ordinarius, seu Comes Civitatis duabus testibus juratis veritatem probare debet, qui jurent, quod ille qui possidet, ablique violentia feudum adquisivit, postea patitorum cognoscatur. Si vero possessor in patitorio succumbat, feudum restituere teneatur. Haec litem judex ordinarius cognoscit, quia vasalli diversos investidores producebant, & quis dominus esset, non constabat. Probatio possessionis feudalis duabus testibus peragitur, qui in eadem provincia sunt. Merito, quia certius rem scire presumuntur, l. i. §. i. D. de flumin. Nihil tamen refert, si in diversa morentur. Nov. 90. c. 5. Cur autem possessor suam possessionem, non vi, dolore malo adeptam probare cogatur; cum dominus possidenti gratificare posset? 11. f. 34. pr. Sed in nostro §. diversos investidores producebant, in d. 11. f. 34. unus senior adducebatur, Alver. bic n. 2.

§. LXXXVIII.

### §. LXXXVIII.

*De rusticis, & milite.*

Quarta de rusticis & milite. Si rusticus militem de violata pace pulsaverit, hoc est accusaverit, & se non calumniaodi animo accusare juraverit; *manu militari se miles expurgabis*, hoc est, inquit, Cujac. quarta manu se expurgare debet, dato videlicet cum tribus conjuratoribus jurejurando. Hotom. intelligit, ut detur campio rusticorum nomine, qui cum milite duello certet, quia in duello pars utriusque decertatoris conditio requiritur, quod magis placeat, cum hac duelli conditio assidue in media estate occurrat. Rusticus quoque dum jurat, *manu sua*, Hotom. *manu septima legit*, quia juratores suas dexteras in reliquarum capsulam imponebant & quot juratores erant, tot manibus jurari dicebatur. Atque haec locutio in Legibus barbaris, & Coaciliis assidue etiam proferatur. Aut miles rusticum etiam de pacis violatae crimen accusat, & jurejurando se non animo calumniandi in judicium venire fatetur, de duabus iunum rusticus eligat, an divino, an humano judicio innocentiam suam ostendat: aut septem testibus idoneis, quos judex elegat, se purges, q. si rusticus, q. si miles b. t. Divinum judicium idem est, ac duellum; imo aut ferrum ignitum, aut aquam servidam intelligi, quia saepius in legibus, & conciliis ita vocetur. Humanum, hoc est testibus, & legitimis probationibus; aut septem testibus dato jurejurando. Rusticus cum milite ad duellum venire nequit, quia est disparis conditionis, sed rusticus suum championem, uti moris apud Barbaras gentes erat, dare debebat, qui cum milite suo nomine mercede conductus pugnaret. Heinec. Elem. Jura Germ. lib. 111. §. 240. & 245., Hotom. *disput. feud. cap. ult.* Hinc purgatio canonica, & vulgaris appetit. Aut miles militem etiam de violata pace accusat, tunc ad duellum cum provocare prohibetur: *nisi probare possit, quod antiquitus ipse cum parentibus suis natione legitimus miles existat*, q. si miles b. t. quia provocans cum provocato ejusdem conditionis, ingenuitatis, & nobilitatis esse debet. Si vero nobilis cum ignobili pugnare velit, potest. Sicut miles jure communis, pratermissio privilegio, testari valet l. 3. D. de Testam. mil.

### §. LXXXIX.

*De Comitis auctoritate.*

Quinta pars est de Comitis auctoritate, qui post festum S. Marci, hoc est octavum diem septembris cum consilio septem virorum provinciae, annonae, & rebus venalibus pretium statuere debet, & quisque ex statuto pretio vendere cogitur; qui si pluris venditur; pacis violatae crimen incurrit, & xx. libras auri Comiti

tū pro qualibet modio carius vendito persolvat §. post natalem b. t.  
Apud Romanos cura annoe ad Aediles pertinebat ; cura carnis  
ad Praefectum urbē l. i. §. 11. *De off. Pref. urb.* Hinc gubernator  
in sua civitate , aut oppido pretia rerum venalium constituere po-  
test , nisi consuetudo aduersetur , ne occasio dardanariis vexandi an-  
nonam præstaretur .

## §. XC.

## De mercatore , &amp; rustico .

Sexta pars est de mercatore , & Rustico . Rusticus armas ferre  
prohibetur , focus xx. solidos cōmiti solvet §. si rusticus b. t. Jure  
pandectarum neruo arma domi fuū , agro , nisi navigationis , itiner-  
oris , venationis , promerit , & venditionis causa habere potest ,  
ut lex julia de vi publica sanxit l. i. & seqq. D. ad l. iul. de vi publica  
Jure cedicis omnis armorum usus privatis interdictus est , nisi Princeps  
concedat l. um. C. ut armor. usus , Buleng. de Imperator. Rom.  
lib. II. c. 16. Jure Novellarum etiam arma defensionis causa ver-  
ita sunt Nbr. 83. c. 3. Theodoricus Italiam armorum usum inter-  
dixit , rationemque præstat Bernardus Saccus Histor. Ticiensis lib. XII.  
c. XI. armorum insuper usui Italiam omnibus summa studio interdictis-  
talis e domibus absatis ; quod post Blondum vocat subellitus , ac mi-  
llitis desiderudine Itali præfus imbellis ficerent , ac imbecillitate tor-  
pentes , gorbicum jugum patiens ferrent , minimeque ad imperium  
aspirarent . Mercator itineris , & negotiandi studio arma teneun-  
tere valet , non ut quem ludat innocentem , sed ut a predone fa-  
defendas d. §. si rusticus ; quod legi juliae conveniat . Placet Alveo-  
reti opinio , qua sub armorum appellatio in hoc §. omnia id com-  
prehendi , quod nocere , & publicam privatique pacem , turbare  
potest . Hinc Imp. venationem cum armis prohibet nisi ad anima-  
lia , qua vel civibus , vel segetibus , ut ursos , leones , apes , lupos ,  
pantheras , nocent , §. nemo b. t.

Inventis clientelis , Principes in investitura ius venandi , sicut  
& hodie , Ducibus , & Comitibus concedebant . Nec quis armas  
tus Comitis placitum , ut Hotom legit , id est tribunal ingressu-  
di potest , Pipinus lib. II. Ll. Long. 46. l. i. ut nullus ad mallum ,  
vel ad placitum infra patriam , arma , id est scutum , &  
lanceam portet . Duo in media astate judiciorum erant genera , malleum , &  
placitum : malleum idem ac generale judicium , in quo majorea  
causae coram populo agebantur , unde malleum , hoc est in ius ve-  
nare . Placitum idem ac judicium particulare , & judices tantum ,  
St. Scobini intererant , de quibus prolixo V. Cl. Murat differt . xxxi.  
Nihil tamen impedit , quominus Imp. non placitum , sed palatium  
Comitis intelligat , quod nemo armatus ingredi debet §. ad palau-  
tum

sium b.t., ut jure Romano l. fin. C. de Prepos. Sacr. cubic. Buteng.  
toc. cit. Præterea publici latrones de crimine convicti, antiqua sen-  
tentia condemnetur §. publici b.t., hoc est surca suspendantur l. 28.  
§. 15. D. de penis.

## §. XCI.

## De feudo advocacie.

Septima de Advocatæ feudo agit: advocatia duplex est secu-  
laris, & lacra, vel universalis, vel particularis. Secularis dum quis  
patrocinium alterius mercede conducta sibi eligit. Sacra, dum Ec-  
clesia, & monasterium ad causarum civilium, aut criminalium co-  
gnitionem aliquem constituit. Universalis, si integra provincia,  
vel civitas, aut oppidum defensorem creat. Particularis, si priva-  
tus ad se, suaque defendenda advacatum curat. Hæc divisio in  
media ætate continuo prostrat. Ecclesia etiam ante Concil. Carth.  
v. an. 401. suum defensorem habuisse videtur, can. 78. de defensa-  
gibus ecclesiæ qui ab Imperatoribus peti debent. Omnibus visum  
est petere ab Imperatoribus propter pauperum vexationem quorum mo-  
lestiis affidus fatigatur ecclesia: ut iis defensores cum Episcoporum  
providentia elegantur adversus divitum tyrannidem; ubi Balsam. an  
ex hoc canone munus defensorum cepisset, igaorat. Institutio fuit,  
ut jura Ecclesiæ, & pauperes a potentioribus defunderentur, conf.  
Florens ad præfat. tis. decr. de jure patron., Christ. Lupus in not.  
ad can. 23. Concil. Chalcedon. Initio erat laicus, & precibus Epi-  
scoporum ad Imperatorem dabatur; postea ipsi elegerunt, & cleri-  
cum non raro creabant.

Ad hoc munus nobiliores Europæ Principes, Dukes, Comites,  
Marchiones Imperatoris consensu in monasteriis, atque Ecclesiæ con-  
stituebantur. Ut Fridericus Palatinus junior fuit advacatus cœnobii  
S. Laurentiani, Sangeriani, & Quedlingburgensis, & sèpius ipsi  
Imperatores, & Mager. de advoc. armata diplomata refert. Eo-  
rum jurisdictio erat (1) servos, colonos, & subditos Ecclesiæ, vel  
monasterii coercere, Alteser. lib. II. Ase sic cap. 17. (2) cauillas cri-  
minales super furto, incendio, rapina, stupro, aliove crimine, &  
civiles cognoscere, Meibomi. Orat. de origine Helmestadii, in qua  
subdit, aliquando ubi ecclesia, aut monasteria sita erant in territo-  
riis advacatorum, babebant advacati super bona Ecclesiastica, & in  
Ecclesiæ subditos, jus territorii, collectandi, sequela, homagium a  
subditis exigendi, & recipiendi, confiscandi, & plura alia: qua  
potestas superior advacatia Jurisconsultis vocatur. (3) donationes ec-  
clesiæ a fidelibus factas excipiebant, & ecclesia, aut monasterium  
non modo partem multarum, sicut omnium fere judicium moris  
erat, sed dispendia, annonam, certam fructuum copiam, vulgo.

Gra.

**G**randis, in feudum etiam dabit, Trithem. in Cibos patens  
mens. ad an. 1325. Denique ad petitionem prefati Comitis ~~Johanna~~  
Willicbo Abbas predictum filium ejus ad vocatum suum in ~~monasterio~~  
monasterii que Anven dicitur, cui daodecim Maldra (modii) ave-  
nae, & toridem pullos ab incolis ejusdem villa danda singulis pro  
feudo ad signavit. Et quia consensus Imperatoris requirebatur, id  
circo mundiburdum, advocatia, defensio, & vice dominatus, quis  
idem valent, inter regalia recensetur, Altefer. loc. cit., & exemplis  
in omnibus Europæ provinciis viluntur. Finis fuit, ne clerici, &  
monachi divinis usibus mancipati, sed pagis, praefecturis, oppidis,  
civitatibus, vineis, pascuis, nemoribus, privilegiis, & iuribus di-  
tati, secularibus negotiis se immiscerent.

Verum tam advocatia Ecclesiastica, quam secularis abusus eva-  
sit, dum bona Ecclesie, & clientis non ministrabat, sed rapiebat  
cap. 12. de penis, & noster Fridericus in §. quicunque advocacionis  
suam, vel aliud beneficium inordinate tractaverit, & a domino ad-  
monitus non resipuerit, & in sua perdurans insoluta, ordine judic-  
ciario tam advocatia quam beneficio exutus fuerit, si postmodum an-  
su temerario advocatiam, vel beneficium invaserit, pro violatore ba-  
beatur, b. t. Verbum Advocatia nonnulli, pro simplici patrocinio  
di officio accipiunt, sed, ut textus instruit, agitur de advocatia,  
cui feudum adnexum est, seu in laboris, & defensionis premiis  
Advocatus feudum a suo Domino obtinuit, quo si abutitur, & a  
domino monitus, non resipiscat; & advocatia, & feudo cadit. Si-  
cut qui subditos castri vexat, ipso Castro privari potest, equia re-  
sui domini mala utitur, Alver. hic n. I.

Verum assidua *advocatarum* sive jure feudi, sive simplicis pro-  
tectionis collatio, in commercium declinavit. In dotem dari, ven-  
di, pignori obligari & donari poterat. Proinde Honotius III. in  
cap. un. de Pignor. in 5. collect. Archiepiscopo Colonensi scribens,  
inquit, ut si *advocati Ecclesiarum vestiarum* *ad vocatis* fues. vobis  
obligare voluerint pignori, vos eas recipere valeatis, nec fructus pro-  
venientes ex eis in sortem teneamini computares. b. ausem qui eas  
obligaverint, a servitio, in quo vobis pro *advocatiis* tenebantur, in-  
terim sint immunes. Ex quo constat, *advocatias* jure feudi com-  
cessas non potuisse obligari, nisi Ecclesias, a quibus tenebantur,  
& tunc fractus ip sortem non computari. An juste! an insulte!  
Sane Antichresis, hoc est species pignoris ita dati, ut donec sol-  
vatur pecunia, creditor in videm usurarum pignore utatur, vide-  
licet fructus predii percipiat, atque domum vice usurarum inhabi-  
tet, l. 14. & 17. C. de usur. Hoc pactum valet jure civili, non  
jure canonico cap. vi. de Pignor. ibi Boehmer. Pro Honorio ob-

servari posset, in hac specie, quia Advocatio ad suam naturam credere videretur, fructus vice olivarum non fungi, sed obsequii, iinstar valalli. Quod nec mihi suadet.

## §. XCII.

## De pena furti, bello, pascuis.

Potremus pars de pena juris, bello, & pascuis agit: de pena juris, inquit, si quis quinque solidos valens, aut plus fuerit furans, laqueo suspendatur: sin minus, scopis, & forcipe excorietur, & tundatur, §. si quis b. s. Hotom. pro tundatur legit, tondatur; sed Bynkers obser. III. c. 16. anavit, modo pro forcipe refriciat quoque farfico, quia forcipe tonderi inauditum est. Hac Friderici lex non simpliciter accipiendā, nec jus commune condēnū perpetuo valitum voluit, sed ad vexata turbulentis bellorum motibus tempora accommodare se voluit, Fornet. select. lib. I. c. 15. Wissenbac. ad sit. D. de furtis n. 19. Et in pacis conventione inita in Alsacia apud Rhenanum, si quis secti unius aut duorum pretiū furtum aut pradam fecerit, eorum cum capillis perdat. Aut si alicuius Principis, vel domini ministeriales, hoc est domestici, & familiares inter se rixas exerceant, pacemque publicam turbant, & Comite, seu ordinario loci judice coerceri, & persequi possunt §. si ministeriales b. s. Non tamen de violata pacē accusari quis potest, si per alienam terram quis transiens Equitem suum juxta viam pabulatur, aut viridi herba caussa necessitatis sine alterius damno ad equi cibum utatur §. quicumque b. s., quum caussa necessitatis uti re aliena possimus cān. 26. de Consecr. dīs. 5:, Rex Rothar. in l. I. II. Long. lib. III. tit. 4. nulli sit licentia itinerantibus herbam negare, excepto prato intacto, tempore suo, aut messo: post frumentum autem, aut fruges collectas tantum vindicet is, carius terra est, quantum cum clausura potest defendere. Nam si quis caballas iter facientes de stipula, aut de ipsis pascuis ubi alia pecunia (hoc est animalia) pescuntur, mox presumperit, in octoginta cubaltos componat: pro eo quod ipso de arvo campo, quod ab fossinegar, mouere presumperit.

Ad hanc quoque Friderici I. legem respexisse satis videtur ejus nepos Fridericus II. in Const. regni lib. III. 58. Si quando necessitate cogente contigerit aliquis cum equitaturis suis, aut quibuslibet animalibus forficas encritis ex itinere, (prout efficeret) in alterius agrum frugibus plenum velle divertere, dum forte herbas alias vel frumentum, per loca ipsa non innoverint, unde animalia suo valeant confortare, eandem materiam sibi præsidamus, malignandi. Statuentes, prout in aliquibus imperii nostri partibus observatur, ut non nisi medicatae equi, vel cujuslibet animalis alterius in agrum ipsum intro-

intromittere audeat, ita quod posteriores pedes animalium ipsam in via; vel in loco non laborato sentent, & anteriores in agro. Ita dico; ut nibil omnino de fegotibus ipsis ad hospitium suum deferat, sed contentus sit tantummodo, quod pascendo equus affluat. Notet Frid. II. majorem licentiam, quam ejus Avus in d. §. quicunque b. s. concedit, Afflct. ad d. Conf., quam Fridericus Constitutio in cuius per partes Apulia lib. III. 51. addidit.

## T I T U L U S XXVIII.

Hic finitur lex; deinde confuetudines regni incepimus.

**O**lim hic titulus concipiebatur, quoniammodum feudum amissum tur, hodie hic finitur lex, jacet. Feudum superat variis feudorum controverbias retulit, & persolvit; & cum sept. his lictibus publica civitatis pax turbari solet, idcirco Friderici legem de pace tenenda interseruit, deinde ordinem resumit, qui Friderici legi amittitum convenit, & tres causas feudi amittendi recenset, bellum, oblationem, & servitum; Postea de feudi meliorationibus; agit, tuinam, devoluto feudo, cedere debeant.

## §. XCIII.

## De bello.

Bellum: de quo distinguuntur: si feciit, quod iuste, aut cum debetur, vasallus eum adjuvare tenetur. Sed cum pulsatio est, quod iterationabiliter eam (guerram) faciat, adjuvet eum id eius defensionem: ad offendendum vero alius non adjuvet, si vult. Sed si eum adjuvare noluerit, non tantum feodium amittere, secundum Obersum de Orto, & Gerardum Capagistum. Alii vero fine distinctionis dicunt semper debere eum adjuvare. Sed Obertus, & Gerardus utuntur eo argimento, quod quemadmodum Dominum excommunicatum, vel a Rege Banum non est obligatus vasallus ad adjuvandum, vel servitum ei prestandum, imo solutas est interim sacramento fedelitatis, nisi ab Ecclesia, vel Rege faciat testitutus: Ita nec justum iuste guerram alicui facientem, pr. b. r. Distinctio est: Si dominus justum gerit bellum, vel an iustum fuerit, dubitetur; & vasallus tam in defensione, quam offensione seniori adjuvare tenetur. Nam iusta, vel iusta bellum causa, non vasallo, sed seniori discutienda permittitur, quum semper senioris conditio sanctior comparere debeat. Recte Huber. de iur. Civ. lib. III. c. 11. §. 8. Quod si de meritis causa dubient subditi, videntur posse & debere suos Rectores sequi, non obstante, quod talius sit, in dubio, abstinere eo, quod periculosis sit. Videtur etiis vincere ratio habet,

eo, quod civibus de actionibus Principum suorum optime sit presumendum, & quamminimum publicis consiliis intercedendum, denique certum inobedientia peccatum pluris facere par est, quam incertam de iniuritate causa formidinam.

Si bellum evidenter injustum fuerit, vasallus in defendendo, nos autem in offendendo inservire potest; si non adjuvat, nihilominus feudum non amittit. Defensio contingit, si jura domini juste tuerit: offensio, si adversarium non offendit; suum adeo custodit, ut alteri non noceat, quia defensio etiam injusta proprie maleficium non vocatur *I. I. D. de bonis eorum, qui ante, Duaren. cap. xi v. n. 7.*, Curt. per. Iu. n. 6., Jac. a S. Georg. &c. & promiserunt n. 7. Bellum justum dicitur, si defensionem, recuperationem, & punitionem contineat; injustum si haec tria condemnat; & sola voluntate, non Republicae necessitate, ulciscendi animo, non patre tuitione quis pugnare voluerit, *can. I. 23. q. 2. can. 3. 23. q. 1.*, Bodin. *de Republ. lib. v. c. 5.*, Constant. *Landus lib. enarrat. cap. 23.*; Huber. *loc. cit. q. 1.* & seqq. Et sicut vasallus in bello injusto leuiores defendere non cogitur, nec debet, ne jura Dei, & jura hominis lacerat, ita &, dominus excommunicato, vel proscripto, a fidelitatis juramento liberatur. Excommunicatio, seu sacra deportatio jura religionis, & privilegia reo adimit; proscriptio jura societatis aufert. Excommunicatio jura legibus hominum adquisita, vel legibus naturae nata, omnino non extinguit, sed suspendit, donec ipsa durat, postea recuperat. Hinc, quamdiu senior in excommunicatione, & proscriptione persistit, jura vasallistica & suo vassallo exigere, etiam in rebus justis, prohibetur. Si Ecclesie stipulatur, & a Rege restitutionem impetrat, iterum vasalli obligatio reviviscit, *I. I. C. de Sentent. passis*. Ex his patet, vasallum, domino proscripto, vel excommunicato, non posse feudum vendere, quia fidelitas, & obligatio non extincta, sed superflua mansit, nec Dominus restituatur, Alver. *bic n. 10.*

Hoc vasalli auxilium contra omnes esse debet, & contra fratrem, & filium, & patrem, nisi contra alium dominum antiquiorum: bic enim ceteris est preferendus *q. contra b. t.*, Cujacius *lib. Iu. 31.* vocem patrem delet, quem tacite Hotomannus arguit, & ipse retinet. Ego feudis & auctoritatē ad juris naturae principia, ad naturalem honestatem reduco; ut vasallus dominum adjuvet, modo lex naturae, & jus sanguinis a sua sede non convellatur; quia obligatio filii erga patrem, & vicissim, aeterna, immutabilis, & perpetua est, cui pactum, consuetudo, vel lex derogare non potest. Nam jus prius natum infringi, atque extingui non valet, nec debet ab eo, quod postea obtinuit; secus jus alteri quæsumus, iratis

fratis iustitiae proprietatibus , vim pateretur . Nec contra seipsum vasallus dominum juvat , nec contra patriam , antiquorem dominum , hoc est , qui feudum prius concessit , vel Imperatorem , qui Republicam repræsentat , omniumque civium subditorum jura continet , & claudit 11. f. 55. in fin. Dum itaque vasallus contra filium , patrem , aut fratrem pro suo seniore auxilium præstat ; intelligitur , si pater , filius , aut frater injustum bellum inferat , tunc qui adversus naturæ jura peccat , legis naturalis beneficio indignus evadit , nec paterna jura læsa dicuntur , Vultej. lib. I. c. 10. n. 43.

## §. XCIV.

## De obsidione.

*Obsidio* , videlicet , si vasallus sciat dominum obsideri , vel aliter ei mortem imminere : & cum potuerit , ei non nunciaverit , vel etiam sine nuncio eum non adjuverit : feudo privabitur , §. tu tamen b. t. , 11. f. 24. §. præterea , 11. f. 26. §. licet vasallus . Nam juris feudalis regula est . Ad hoc , quantocumque tempore steterit vasallus , quod domino non servierit , secundum usum mediolanensem , beneficium non amittit , nisi servitium facere renuerit : vel nisi a domino ei denunciatum fuerit , & ille , cum potuerit , diu steterit , quod servitium nullum eō fecerit . Bonus tamen judex varie ex personis , cauissime detinet , & finget vasallum remotum esse , vel propinquum : paratum esse , vel non : dominum guerram habere , vel non utrum etiama magnam , vel parvam , & annuntiavit ei dominus vel non : hoc omnia vertuntur in cognitione causæ : & promptiores sumus ad absolvendum , quam condemnandum , quantocumque tempore steterit vasallus , quod domino non servierit , secundum usum Mediolanensem , beneficium non amittit §. ad hoc b. t. , 11. f. 37. in fin. , 1. f. 21.. Hæc regula quatuor exceptiones includit : prima , si vasallus expresse servire recusavit : si a domino requisitus servire noluit : tertio , si dominum obsideri cognoscat : quarta , si ei periculum mortis imminere præsentiat ; & in his casibus adjuvare poterat , & prætermisit . Verum judicis prudentia , religio , & arbitrium decernet , an culpa , an dolus vasalli intervenerit , si dominum non juraverit ; & in dubio promptiores sumus ad absolvendum , quam condemnandum §. bonus b. t. , l. 47. D. de A. & O. l. 5. D. de penis . De meliorationibus , feudo jam feloniam , vel lineaे interitu devoluto , quibusnam cedere debeant , in peculiari differt . prolixo disputabo .

## TITULUS XXIX.

*De filiis natis ex matrimonio ad Morganaticam contracção.*

**H**ic titulus cum 11. f. 26. §. filii nati conjungi videtur , alias que feudorum controversias attingit . Quidam nobilem du-

xit uxorem, ex qua filium procreavit. Defuncta uxore, contineat tis inimicus, aliam minus nobilem desponsavit, hac lege, ut nec ipsa, nec filii ejus amplius habeant de bonis patris, quam dixerit tempore sponsaliorum: verbi gratia decem libras, vel quantum vocauerit dare, quando eam desponsavit, quod Mediolanenses dicunt accepere uxorem ad Morganaticam, alibi lege Salica: bic filii ex ea susceptis deceſſit. Iſti in proprietatem non succedunt, aliis extantibus: sed nec in feudo, etiam aliis non extantibus: qui licet legitimi sint, tamen in beneficio nullum succedunt. In proprietate vero succeditur patri, prioribus non existentibus. Succedunt etiam fratribus sine legitima prole decedentibus secundum usum Mediolanensem. Filius secundus matrimonii, existente primi matrimonii filio, nec in alodem, nec in feudum succedit; imo etiam si filius primi thori non exſtet, in feudum non succedit. Verum si filius primi matrimonii sine ſobole decedit, filius seu frater secundi matrimonii etiam hoc pacto contracti ei, & vicinum, non in feudum, fed in allodium succedit.

Hujusmodi matrimonium hac lege contractum ad morganaticum appellatur *Morgengabe*, seu *Mörgingab*, aut *Morgengabe* est vox Germanica a *Morgen*, & *gabe*, vel *gnade*, quod *donum matutinale* significat. Etiam ex lege Salica in nonnullis Italiz locis has nuptias nuncupari, inquit, feudista. Sed in lege Salica nullum istius pacti vestigium ocurrat. Sæpius tamen veteres legi Salicæ attribuebant, quidquid moribus Francorum originem debebat, Heinec. *Elem. jur. Germ. lib. I. 13. §. 201.* Et quidem a Germanis primum ad Italos penetravit, & paſſim apud Burgundiones, Ripuarios, Francos, Alemanos, Anglos, Saxones, Suec-gothos, & Longobardos legitur. Definiri potest, est viri illustris soluti, & femina inferioris, vel plebeja conditionis soluta, legitima & individualia coniunctio, ea lege inita, ut nec uxor, nec liberi, inde prodiuerint, nec dignitatis maritalis, dc paterha, vel hereditatis particeps, sed certis bonis, sibi per pactum morganaticum adsignatis, contenti finit. Heinec. *loc. cit. §. 310.*, Rothi. *in pand. feud. cap. vii. 4. 3.*

Nec ab omnibus hæc matrimonii species celebtrari posuit, sed ab illustribus tantum, nec cum omni foemina, sed ea, cum disparis conditionis erat. Liberi ex ea nati, patrum dignitatem, neque suis succedebant, infirmorum faciliter honorem non habebant: acceptis certis praediis, vel pecunia quantitate, qua contenti erant. Multo minus in feudis vel ex pacto & providentia, vel hereditariis succederent, sive liberi illustres extarent, sive non extarent, nec invicem successio permittebatur, cum juribus Familiae non gaudent, nisi aliud loci consuetudo, aut pactorum diversitas suaderet: sicut Mediolani obtinuit, succedunt etiam fratribus sine legitima pro-

*prale desideribus secundum usum mediocritatem, b. t. Dispicet  
eorum opinio, que hoc pactum injustum accusat, quia poter fug-  
tionem jure naturali filii debitam adimbat. Male: Filii enim a  
patre non nisi alimenta querere possunt; si succedunt, id ex ju-  
ris civilis beneficio inducitur est, quod loci consuetudo abrogare  
prorsertim in feudis posset, recte Groti. de J. B. & P. lib. I. c.  
7. §. 8. Conjugium tali pacto iniuriam cum libera fœmina con-  
cubinatum Hebrei vocant, quale erat Abramini cum Cetburna, cui  
jus liberi perinde ac Hesmael, vincilla virginis filius, dona, id est  
legata quedam accepérunt, hereditatem autem non creverunt. Tale  
est matrimonium ad Morgengabeum, quod dicitur, & juri naturali  
convenire contendit, Cujac. ad l. 26. D. de V. O., Rothius tra-  
cit. q. 8. Has uxores concubinas, ut suspicor, Concil. Toletan. I.  
in cap. xvii. apud Gratian, in can. 4. dist. 34., appellat, non quis  
concubinatum permettere vellet, sed communis conditione non du-  
cerentur. Heinec. loc. cit. §. 307. in not., Dufresne in Gle. v. con-  
cubina. Finis hujus matrimonii duplex est, conservatio, & splen-  
der familia, cum divisione bonorum inter liberos acta Familiae  
pereant, aut diminuantur oportet; & concupiscentias remedium,  
dum vir, mortua nobili uxore, continere se non valet, feudista  
hic. Hodie in Germania plures Principes, & nobilis his pactis  
matrimonia contrahunt.*

Quantitas etiam Morgincap, seu doni matutinalis ante Luitpran-  
dum Longobardorum Regem ab arbitrio, & liberalitate mariti pen-  
debat, qui amoris suorum correptus, magnam luxum bonorum par-  
tem levissime donaret, idcirco Luitprandus, ieta lega, sanxit in  
lib. I. L. Long. 4. l. 1. Si quis longobardus morgincap conjugi  
suo dare valuerit; quando sibi eam in conjugio sociaverit: ita da-  
cernimus, ut alia die, ante parentes, & amicos suos ostendas per  
scriptum, a testibus robaratum, & dicat, quia ecce, quod conjugi  
mea morgincap dedi, ut in futuro pro hac causa perjurium non in-  
currat: tamen ipsum morgincap volumus, ut non sit amplius, nisi  
quarta pars de ejus substantia, qui ipsum morgincap dedit. Quid  
minus dat voluerint, de rebus, quam quarta pars sit, habeat in  
omnibus licentiam dandi, quantum voluerit. Nam super ipsam quar-  
tam partem dare nullatenus posset. Aliquando maritus legi inobe-  
diens etiam tertiam partem donabat, non raro promittebat, sed  
promissa deinde non implebat. Hinc sponsæ, antequam mulieres  
traderent, de morganatica cautionem exigebant, sicut instrumen-  
tum sponsarium an. 1185. apud Murator. dissert. xx. in quo Spon-  
sus, inquit, manifesta causa est mibi, quoniam die illo, quando te  
sponsavi, promiseram tibi dare justitiam tuam secundum legem meam

in Morgincap, id est quartam portionem omnium rerum mobilium, & immobilia, quas nunc habeo aut in antea habuere. Nunc autem a Christo auxiliante, te mibi in conjugio sociavero, suprascriptam quartam, &c. tuae dilectioni do, cedo, consero, & per presentem cartam Morgincap in te babendum confirmo, ut facias exinde a presenti die tu, & heredes tui, aut cui vos dederitis, quidquid volueritis ex mea plenissima largitate, & Janus a Costa ad cap. Raynati de Testam.

Antiquitus in Italia, & in ceteris, ut puto, Europa ditionibus, erat in viri arbitrio, an Morgincap sua uxori constituere, aut non vellet; postea obligatio evasit, & in premium amissae virginitatis, & primæ noctis laborum cedebatur, eratque quædam dotis species, quam maritus uxorem sibi emeret. Quemadmodum apud veteres, recentioresque nonnullas gentes maritus uxorem dotabat, nempe Orientales, de quibus Joan. Cotovicus in Itinerario Hierosolymitano, & Syriaco cap. ix. inquit, in contrabendis vero nuptiis non nostratum more sponsæ a parentibus dotatae sponsis offeruntur, sed sponsi, sive Turcae, sive Mauri, dotem sponsæ constituunt, & propemodum a parentibus emmunt, quæ quidem consuetudo apud omnes orientis Christianos etiam viget, eamque veteribus usitataam fuisse sacra produnt litteræ. Puto apud Turcas id generaliter non servari, cum de iis scribat Joan. Baptista Montalbano in Commentar. rerum Turciar. in addit., dotem mulieres nostrum in morem maritis ferunt: quam orto dissidio abeuntes auferunt; nisi fuerint adulterio deprehensa; tunc enim demerguntur. Olim apud Hebraeos maritus etiam dotem dabat lib. i. Reg. 18., Germanos, Tacit. de moribus German., German. Chron. lib. i. pr. Cantabros P. Greg. Synt. lib. ix. c. 18., Syros, seu Sichimios Genes. cap. 34. v. 12., Wisigothos lib. i. Ll. Wisigotb. tit. i. §. 5. Francos, Alemannos, Lex Ripuar. tit. 37., Saxones, Bojoarios, Lex Saxon. tit. 8., Lex Baivar. tit. 14. cap. 7. §. 2., Heinric. Elem. Jur. Germ. lib. i. tit. xi. §. 236. & seqq. Præterea Morganaticæ dominium uxori adquirebatur, de ea, liberam disponendi facultatem habebat.

Verum, quia mulieres apud Longobardos sub perpetua tutela vivebant, quæ mundum a voce Germanica mund, & tutor mundus dicitur: & primo pater, secundo frater, his defientibus, agnati tutelæ munus obibant; his demum Curtis regia succedebat. Nec testari poterant sine tutoris consensu, & jus municipale Magdeburgense jubet, mulierem non testari sine mariti consensu. Et anno 1106. Wilhelma Domina de Montfoort testamentum condidit consensu mariti, quod refert Ant. Matth. Analett. to. 2. p. 322. Neque hæc consuetudo primum a Romanis cepta, in Europa unum dique

dique exolevit, cum in plerisque locis nec contrahere, nec testamentum condere sine mariti consensu possint, Matthæus loc. cit., Zipæus in Notit. iuris Belgici tit. de testamen. n. 5., Rotharis in lib. II. LL. Longob. tit. x. l. I. Nulli mulieri libera sub regni nostri ditione, lege Longobardorum viventi, liceat in sua potestatis arbitrio, id est sine mundo nisi semper sub potestate viri, aut potestate Curtis regia debeat permanere, ne aliquid de rebus mobilibus, aut immobilibus sine voluntate ipsius, in cuius mundo fuerit, habeat potestatem donandi, aut alienando. Mulier, contratis nuptiis, ut a tutela patris, fratri, alteriusve parentis liberatur, virum tutelam emisse oportebat, dato pretio, quod Metam, Mephium, Methium Longobardi dicunt, a Saxonico Meden, hoc est mercede conducere, licet sponsalitia donatio vocari posset, & in mariti tutelam transibat. Quantitatatem mephii, cæco maritorum amore depresso, constituit Luitprand. in lib. II. LL. Longob. tit. 4. l. 2. Si quis conjugi sua metam dare voluerit, ita nobis justum esse comparvit, ut ille, qui est judeo (hoc est aliquis ex Comitibus, aut magnatibus) dare debeat, si voluerit solidos 400. amplius non minus quomodo placuerit. Reliqui nobiles homines debeat dare solidos 300. amplius non. Et quicumque alter homo minus dare voluerit, det, quomodo convenit. Quia de re meta, & morgencap dotem maritalem absorpsisse videtur; commodum tamen maritus sentire poterat, dum uxori sine filiis decenti succedebat, Henric. in lib. II. LL. Long. tit. 14. l. ult. quicumque ex quacumque natione legitimam uxorem accepit, vel acceperit, si eam mori contigerit sine filiis amborum, vir uxori sua succedat, & omnia bona sua percipiat. Mulier metem, & Morgincap præcipuam habebat, Andr. de Barulo Comment. in Longob. leg. tit. XIII. V. Cl. Anton. Murator. differt. xx., Heinec. Elem. Jur. Germ. lib. II. tit. IX. §. 267.

### T I T U L U S XXX. De feudo fæmina.

**S**UPRA actum est, speciali pacto saepius filios a feudorum successione excludi, nunc an speciali pacto opus sit, ut fæmina succedat. Ex primo feendum fæmineum dupliciter considerari potest: aut a masculis originem traxit, & speciali pacto investitur apolito, ad fæminas transit, & fæmineum dicitur, quamvis paternum rectius diceretur. Aut a fæmina tanquam prima adquirente ortum habuit, & hoc proprie fæmineum vocamus. Investigandum, quomodo in his duabus feudorum generibus succedere vel non fæmina valeat.

K k

§. XCV.

*De fæminarum successione.*

Regula juris est, fæminas a feudalitate successione generaliter excludi, i. f. 8. §. filia, i. f. 24., i. f. 1. §. hoc autem, i. f. 50., i. f. 51. §. similiter, i. f. 36. Excipitur (1) si communi consensu senioris, & primi adquirentis pactum sit, ut fæmina succedat. Hoc ex investituræ formula dependet: si adquisivit pro hereditibus masculis, & iis deficientibus pro fæminis, nunquam succedit fæmina, nisi omnes mares ex primo adquirente descendentes, et si remotiores, deficient, i. f. 1. §. hoc autem, i. f. 6. §. quia etiam, i. f. 14. §. si duo, i. f. 18. Hinc si quis, relicta filia, decebat, superstibus fratrum præmortuorum filiis seu nepotibus agnatis, hujusmodi agnati et si remotiores filii præferuntur, i. f. 17., Duaren. cap. x. n. 9., Thom. de Marin. de gener. feud. tit. x. n. 33. Hannet. lib. i. c. 9. Aut investitura concepta fuerit, pro masculis, & fæminis, & haec majorem vim quam superior non vindicat, quia tunc fæmina succedit, quoties masculi non supersunt. Ex juris regula: non patet locus fæminæ, donec masculus ex primo adquirente descendens vivat, cui nec pactum investituræ, nec regionis consuetudo derogare præsumitur, nisi probetur, Rolent. cap. vii. 40., & contra Sonsbecium Hart. Pistor p. 2. lib. i. q. 25. evincit. Aut concessio contigit, cum masculis & fæminis, vel æqualiter masculi, & fæminæ, vel simul cum masculis, & fæminis, tunc mares simul in eodem gradu cum fæminis existentes omnes æqualiter succedunt, quia his formulis domini voluntas naturali feudorum conditioni fæminas excludenti deregavit, Scrad. par. vii. c. 4. n. 75., dissen. Vultej. lib. i. c. 9. n. 73.

(2) Si duo fratres feudum novum pro se, & hereditibus suis, masculis, & fæminis adquirunt, & ut frater fratri in illud succedit. Si unus frater, relicta filia, decebat, haec alium fratrem, seu patruum, ejusque heredes excludit, unusquisque enim sibi, suisque hereditibus videtur prespexisse, inquit, feudista in i. f. 18., Thom. de Marin. loc. cit. n. 26., Zasi. par. viii. n. 57. (3) Si feudum fuerit fæmineum, quod primum fæmina adquisivit pro se, & hereditibus, feudista in b. t. scribit, si fæmina babens feudum decesserit: quia fæmineum est feendum; & sine pacto speciali, deficientibus filiis masculis, ad filias pertinebit. Obertas, & Gerardus. Alii vero dicunt, nisi per pactum speciale ad eas non pertinere: sicut si datum esset filio masculo: quia si ideo quod est fæmineum sine pacto transit in fæminas: eadem ratione, quia est fæmineum transit in fæmineum prolem, etiam masculis extantibus; quod falsum est. Cujac. lib. i. f. 12. hunc textum intelligit de feudo non primum a fæmi-

femina adquisito, sed de eo, quod originem a masculo traxit, deinde ad feminam transiit, putatque Gerardi, & Oberti opinionem refelli ab aliis Italiz tunc sapientibus, inter quos Bulgarus, Martinus, Jacobus, & Hugolinus recensebantur.

Non placet Cujacii opinio: quamvis sacerdos in jure feudali sententia postremo relata retineri soleat; tamen si aliud constet, excipitur. Auctor hujus tituli prius Oberti, & Gerardi mentem retulit, postea contrariam aliorum sententiam explicuit, & subdit, quod falsum est. Primaria igitur sententia adprobare, secundam arguere voluit. Obertus, & Gerardus in feudo feminineo, deficien-  
tibus masculis, feminas admittunt, etiam si speciali pacto investi-  
tura non invitaverit. Nam textus in D. f. 50. in duabus casibus  
feminas succedere scribit, quod filia non succedit, nisi ex pacto,  
vel nisi sit feminineum. Itaque duplex succedendi via, una quam  
pactum, altera quam qualitas personæ, mulieris videlicet consti-  
tuit. Et tam pactum, quam qualitas eundem effectum producunt;  
Sonsbec. par. 1x. n. 124., Curt. par. IIII. n. 3., Pistor lib. II. q.  
34. n. 31. Duaren. cap. x. n. 4., & prolixo V. Cl. Vultej. lib. I.  
c. 9. n. 46. Miror Andream ab Oberti, & Gerardi castris defecisse  
& aliorum Italiz sapientum sensum amplecti, cui postea omnes  
obnixi sunt. Præter hos casus femina in feudo non succedit, sive  
feudum proprium, improprium, francum, emtitium, censuale, Eccl  
clasticum, & seculare fuerit. Hieronym. Garzonius tratt. de fœ  
minis ad feuda recipiendis, ubi non quinquaginta duas exceptiones  
subdit, in quibus femina succedit, sed omnes propemodum ab  
Interpretum præjudicio, & ineptis, levibusque rationibus profici-  
cuntur, dixi lib. II. 16. §. 47.

In postrema tituli parte occurrit: Ex hoc illud descendit, quod  
dicitur, clericum nullo modo in beneficium paternum debere succede-  
re, etiamsi posteaquam habitum religionis assumpserit, postposuerit.  
Idem in omnibus, qui habitam religionis assumunt, ut CONVER-  
SI. Hi enim nec postea in feudum succedunt, & si quod habent per-  
dunt. Sed de hoc supra dictum est.

## T I T U L U S XXXI.

*Si vasallus feudo privetur, cui deferatur.*

**S**UPRA exposuit, cuinam ex pacto vasalli feendum deferatur, nunc  
si vasallus delinquit, ex causis, quas ante recensuit, cui ape-  
riatur. Et, inquit, vasalli feendum delinquentis, licet ad agnatos  
quandoque pertineat, filius tamen ad id nullatenus aspirabit, nisi  
id iterum a domino licite acquirat sibi gratiam faciente. Verbi gra-  
Kk 2 tia,

sia, si non sunt alii ex latere, quibus experiatur: ad ejus petitionem admittuntur, qui quarto gradu sunt remoti ab eo, qui id acquisivit, & etiam usque ad infinitum, dum tamen bos constet ab eo per masculos descendisse. Hotom. pro verbi gratia, legit dum tamen, vel ita solum, quae correctio nihil mutat, & nihil juvat.

## §. XCVI.

## De feudi devolutione.

Sententia feudista est: si quis feudi antiqui vasallus in dominum delinquit, feudum, exclusis vasalibus filiis, atque agnatis, ad Dominum redit: si in alium, exclusis filiis, agnati succedunt, modo ex primo acquirente per masculinam lineam descendant. Et si agnati non superlunt, ex gratia Dominus de novo delinquentis filios investire poterit, 14. f. 24. in fin., 11. f. 26. §. si vasallus. Hinc patris delictum tam in feudo novo, quam antiquo filiis prejudicat, nec distinguendum, an feudum ex pacto, an hereditarium, an proprium, an improprium fuerit. Nonnullis placuit in feudo ex pacto, delictum patris filio nocere non posse, qui jus jam in eo ex investitura adquisivit. Male: nam jure Longobardo feudum hereditarium ignotum est, & noster feudista non nisi de feudo ex pacto, hic, & alibi intelligi potest.

Injusta tamen haec dispositio videtur, dum filius, aut agnatus patris, aut agnati delicto punitur: alienum crimen successorem non habet, & quisque suo delicto subiicitur, l. 22. C. de paenit., l. 26. D. eo. Attamen Alver. hic n. 1. rationem affert, quia filius, & pater una persona censetur, & , vivo patre, etiam dominium in feudo propemodum vindicat. Haec ratio Pistorio lib. 11. q. 16. n. 18. dilplicet, quia fictio juris, qua filius & pater, eadem persona sit, filio nocere non valet l. 3. D. de Interd. & releg. Veram rationem lib. 14. §. 28. expoluimus, quia feudum contemplatione patris filio concessum existimat, atque adeo a patre Causam habet. Hinc filius est deterioris conditionis, quam agnatus; filius hereditatem recusare, & feudum accipere non potest, sed id agnato permittitur. Filius, non vero agnatus factum defuncti servare debet. Semper enim agnatus a filio in jure feudali distingui solet, Pistor lib. 11. q. 13. Sapius tamen delictum patris filio non nocet, ut in d. §. 28. probavimus, Vultej. lib. 1. c. 21. n. 136. Denique, ut agnatus in infinitum succedere posset, a primo stipite ex masculina linea descendere oportet.

Verum sive felonias in dominum, sive in alium commissa sit, qua vasallus feudum amitteret, senior eam remittere potest, nec feudum suam naturam immutat. Exemplum exhibet Petrus de Vilneis lib. vi, Epist. 5. *Pulchrum in subditis humanitatis opus exequitur,*

mur, si lapsis interdum per lubrica culpa convitum, misericordie celeris remedio subvenimus: cum summum vindicta genus credamus ignorare, nolumus semper culpas deleri per gladium, in quibus rigorem possumus temperamento clementiae mitigare. Ea propter praesenti privilegio notum facimus, universis tam praesentibus, quam futuris: quod licet A. de Aquino fidelis noster, olim ad falsas suggestiones emulorum nostrorum, visus fuerit a nostris beneplacitis deviisse: quia tamen saniori ductus consilio, spontaneus redit ad fidei nostrae cultum, & nostre misericordiae gratiam suppliciter imploravit: nos qui ( humanitatem nobis divina suadente clementia ) misereri libenter volumus quam ulcisci, omnes offensas, & culpas, quas idem A. contra Majestatem nostram visus est bactenus incurrisse, clementer ei duximus remittendas, recipientes eum in gratia nostra sinum. Ex abundant quoque Gratia, que consuevit servitia remunerare fidelium, totam terram eidem A. fidelis nostro, tam paterno, quam materno-jure, quam ex concessione quondam divi Augusti Damnae patris nostri spectante: nec non terram, quam tenuit olim ratione uxoris suae cum castib[us], hominibus, & pertinentiis suis, dicto A. & heredibus suis in perpetuum, de speciali gratia, & ex certa scientia nostra damus, concedimus, & etiam confirmamus.

### T I T U L U S XXXII. Qui testes sunt necessarii ad novam investituram probandam.

**D**ixit de feudo antiquo, nunc de novo, ejusque solemnitatibus, videlicet quomodo novi feudi investitura probari possit; an eadem probatio in feudis antiquis requiratur.

#### §. XCVII.

##### De nova investitura probatione.

Regulam statuit: sive clericus, sive laicus sit dominus, ad probandum novam investituram semper pares Curiae sunt necessarii pr. b. t., i. f. 26. i. f. 2. Et si in ceteris negotiis quilibet, qui a natura, vel legi prohibitus non est, testis adhiberi possit, in investitura tamen de feudo novo, sive propria, sive impropria, illi tantum, qui pastes Curiae sunt adhibentur, etiamsi mille testes extranei adessent. Quin & si illi extranei, postea pares Curiae evaserint, nihilominus investitura non volet, non convalescit, quia eo tempore pares esse debent, quo investitura celebratur. Atque adeo Paribus indiget, ut si sine eis facta sit investitura, etiamsi dominus confiteatar factam, quia tamen sine bac solemnitate facta est, non vates, etiamsi probari possit per breve testatum, b. t., ubi Feudista contrariam opinionem relict, quæ inquit, si dominus investituram esse factam con-

fitetur, pares non esse necessarios. Sed ipse priori regulæ ininxus; pares requirit, nec sola domini confessio, vel breve testatum sufficit, nisi a paribus esset subscriptum.

Sane ab hac solemnitate recedimus, si aliud Curiaz consuetudo recepit, de qua noster fauista, *Consules tamen mediolanenses nuper in quibusdam omnia contra rescriperint; in quo fere omnes mediolanenses consenserunt, & consensunt: ut breve testatum non a paribus, sed ab aliis confirmatum sufficiat ad probandam novam investitram, b. t.* Ratio solemnitatis est, ne quid falsitatis in domini perniciem excogitetur, alijs inductis testibz, qui pecunia, amore, aut odio corrumpi facilius solent. *I.I. f. 58. q. idcirco.* Præterea Parium præsentia, & consilium Domino sententiam mutare posset, si forte periculum ex tali concessione nasciturum ei ostenderet; & sicut senioris interest, non quemlibet admittere vasallum: ita quoque vasallorum interest, consocium Curiaz parem bonis moribus imbutum habere, cum saepius sub illo litigare teneantur. Etsi dominus paribus etiam invitit quem de re sua investire posset, *Sonsbec. par. IX. n. 12.. Vultej. lib. L cap. 7. n. 26., lib. IV. 3. §. 3.*

### §. XCVIII.

#### *De veteris investiture probatione.*

Hactenus de nova investitura; de veteri autem beneficio investitura, quæ fit a domini successore, vel vassallo successori; etiam extranei recipiuntur ad testimonium præter fœminas, secundum usum mediolanensem. *Iste enim nec in causis feudi, nec aliorum recipiuntur quod testimonium: ceteri autem recipiuntur in omnibus, quæ ad causas feudi pertinent, præterquæ de nova investitura, b. t.* In facienda, aut probanda nova investitura pares tantum Curiaz adhiberi debent; sed in veteri vel facienda, hoc est investitura ob mortem vasalli, aut senioris renovatione, vel probanda, extraneos testes usurpamus. Modo sint mares; quia fœminas excludit. Vetus quo ritum jure omne testimonii genus fœminis interdictum erat; hinc lex Horatia Caja Tarratæ plurimos honores attribuit, *inter quos jus quoque testimonii dicendi tribuitur, testabilisque una omnium fœminarum, ut sit datur, scribit Agell. lib. VI. N. A. c. 7., quia fœminarum fides dubia, incerta, & ad pejerandum prona veteribus vita est.* Postea disputatione fori, ut puto, in omnibus fere causis civilibus, & criminalibus fœminarum testimonium obtinuit; modo testamenta, mancipationem, divertium, in jure cessionem, adoptionem, similesque legis actiones excipias, in quibus testimonium dicere non possunt, *Constantin. subtil. Enodat. lib. I. c. 27., Hotom. III. obser. c. 14., Cur. par. II. n. 17.*

Tl.

T I T U L U S XXXIII.  
*De Consuetudine recti feudi.*

**N**uper explicuit novam investitaram non nisi paribus Curiae probari, & feudum adquiri, nunc alias adquirendi modos, aliasque controversiarum species exponit. Et quatuor partes complectitur: Prima pars de modis feudum adquirendi, & de nova investitura. Secunda de jurisjurandi in beneficiariis litibus praestatione, & judicis prudentia. Tertia de juramento Calumniae. Quarta de controversia inter Dominum, & vasallum agit.

§. XCIX.

*De acquisitione fendi.*

Prima pars: sciendum est itaque, feudum adquiri investitura, successione, vel eo, quod habeatur pro investitura, ut ecce si dominus alicui coram paribus Curie dixerit, vade in possessionem illius fundi, & teneas illum pro fundo. Apprime probo Hotomanni expendacionem, qui pro successione legit sine cessione. Nam verus adquirendi modus est sola investitura, quam primi feudorum institutores primo adhibuerunt. Successio, aut quævis alia adquisitio improprie appellatur, ut alibi probavimus. Successio non est nova adquisitio, sed feudi jam adquisiti confirmatio, quia nemo succedit, nisi in investitura vocatus fuerit. Exagitat illud, quod inter modos adquirendi recenset, si senior coram Curie paribus dicat, vade in possessionem illius fundi, & teneas illum pro feudo. Etenim i. f. 25. dixit, feudum sine investitura nullo modo constitui posse, etiam si domino jubente, quis alicujus rei nomine feudi possessionem nanciscatur, & teneat: licet tamen possessionem taliter addeptam, dum vicerit, quasi feudi nomine retinere: berede ejus in hoc jure nullo modo ei succedente. Solum igitur senioris mandatum non juvat, nisi investitura interveniat. Hotoman. antinomiam cognoscit, nec solvit; sed more suo feudistam arguit. Eleganter Glossa, Andreas, & Alverotus respondent: Si senior dixerit, vade in possessionem illius feudi, cumque pro feudo teneas, coram Curie paribus, verum feudum censetur: si vero sine parium praesentia pronunciaverit, improprium feudum constituitur, de quo textus in d. i. f. 25. loquitur. Ratio differentiae est, quia Curie praesentia omnem suspicitionem removet, qua dominus vilium personarum & testibus redemptis decipi posset. Quamvis enim ad feudi constitutionem utraque investitura, abusiva, & reali opus esse videatur; nihilominus feudi constitutio ab investitura reali, id est immissione in feudi possessionem incipere valeat, quin abusiva interveniat. Sufficit, si coram pari-

paribus voluntate domini quis in feudi possessionem inducatur; qui postea fidelitatem jurare, atque omnia onera sibi adsumere cogitur. Nec scriptura, sicut in ceteris actibus, indiget, licet consuetudine omnis investitura scriptis mandetur, ut quid actum est, deinde probari posset, Scrad. par. v. c. 3. n. 12. Vultej. lib. I. c. 7. n. 16. & 54.